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به علت اختلاف در تركیب چربی شیر مادر، شیرخوار، 

اين دوران  شود. چاقیكند و كمتر چاق میپرخوري نمی

زمینه ساز عوارض قلبی ـ عروقی، مفصلی و بیماري قند در 

 بزرگسالی است.

به علت و جود آب كافی در شیر مادر به خصوص ابتداي        

شیر، تشنگی شیرخوار برطرف شده و اشتهاي او تحريك 

شود و نیازي به دادن آب يا آب قند حتی در مكان هاي می

 بسیار گرم و خشك نیست.

میزان سديم و پروتئین شیر مادر به حدي است كه به         

كلیه هاي نوزاد كه هنوز كامل نشده اند صدمه اي وارد 

 كند.نمی

شیر مادر ؛ پاكیزه، داراي درجه حرارت مناسب و عاري         

 از آلودگی میكروبی است.

تغذيه با شیر مادر رابطه عاطفی بین مادر و فرزند را         

كند. تماس و توجه مادر هنگام شیر دادن اثر ر میبیشت

تماس پوستی مادر و نوزاد  مطلوبی بر رشد شیرخوار دارد.

علاوه بر برقراري پیوند عاطفی بین آنان، سبب گرم 

 نگهداشتن نوزاد و بهبود رشد و تكامل وي می شود .

جذب كلسیم شیر مادر به سبب نسبت مناسب كلسیم         

جذب آهن شیر مادر به مراتب   شود.انجام میبه فسفر بهتر 

 گیرد.بهتر صورت می

احتمال بروز اسهال در شیر مادرخواران به مراتب كمتر است و 

نیز به سبب نوع مدفوع، سوختگی ناحیه تناسلی كمتر ديده 

 شود.می

احتمال ابتلا به سرطانهاي دوران كودكی از جمله سرطان خون 

خوارانی كه با شیر مادر تغذيه و سرطان غدد لنفاوي در شیر

 می شوند، به مراتب كمتر است.

 

 

 

 مزاياي مربوط به مادر

تغذيه انحصاري و مكرر شیرخوار با شیر مادر در شب و روز عادت         

اندازد. در ماهیانه مادر و امكان تخمك گذاري وي را به تعويق می

 افتد.كمتر اتفاق می زودرسنتیجه، حاملگی هاي 

جمع شدن و برگشت رحم به اندازه طبیعی در مادرانی كه به         

گیرد. برگشت سريع دهند، سريع تر انجام مینوزادانشان شیر می

رحم به حالت طبیعی و ديرتر شروع شدن عادت ماهیانه به دلیل 

 شود.شیردهی، باعث جلوگیري از كم خونی مادر می

دهند چون از چربی ذخیره شده كه به نوزادشان شیر می مادرانی        

كنند، زودتر وزن دوران بارداري براي ساختن شیر استفاده می

دهند و پستان ها و اندامشان نیز به همین دلیل اضافی را از دست می

 گردد.زودتر به حالت طبیعی قبل از بارداري بر می

خمدان در زنان شیرده كمتر احتمال ابتلاء به سرطان پستان و ت        

 است.

مادر به دلیل تماس هاي مكرر كودك با بدنش در جريان         

شیردهی و احساس آرامش و رضايتی كه از اين تماس حاصل 

 شود وضع روحی و عاطفی بهتري خواهد داشت.می

 مزاياي اقتصادي ـ اجتماعی

مادر در طول  تغذيه با شیر مادر با توجه به افزايش نیاز غذايی      

 شیردهی از هر شیوه ديگر تغذيه، به مراتب ارزانتر است.

شوند هزينه درمان آنها به شیر مادر خواران چون كمتر بیمار می       

 يابد.طور مشخص كاهش می

در بیمارستان هايی كه از شیوه هم اطاقی مادر و نوزاد استفاده        

ر بین نوزادان، به مراتب شود بروز عفونت و همه گیر شدن آن دمی

افتد و طبق محاسبات دقیق، هزينه بیمارستان ها و كمتر اتفاق می

 يابد.نیروي انسانی مورد نیاز هم كاهش می

كنند علاوه بر مادرانی كه كودكانشان را از شیر خود تغذيه می       

كمك به رشد و تكامل مناسب نسل آينده، از خروج مبالغ هنگفتی 

ج از كشور براي ورود شیر خشك جلوگیري و از اين ارز به خار

 كنند. طريق به توسعه اقتصادي كشور كمك می
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شیر مادر هديه اي با آثار ماندگار است كه فوايد آن تا آخر 

از بین تمام علل و عواملی كه بر عمر همراه كودك خواهد بود ؛

گذارند، تغذيه داراي روند رشد و نمو شیرخوار تأثیر می

جايگاه بالاتري است كه هم بر رشد و هم بر نمو تأثیر شگرفی 

  دارد. 

بلافاصله بعد از تولد تا چندين روز پس از آن مايعی از سینه 

شود كه غلیظ و زردرنگ است كه به آن مادر ترشح می

زا شود و سرشار از مواد ايمنیگفته می« كلستروم»يا « آغوز»

 براي نوزاد است.

 تركیب كلستروم: 

كلستروم يا آغوز، ماده غذايی بسیار مقوي است كه تا چند روز 

شود. اهمیت كلستروم يا آغوز در نوع پس از زايمان ترشح می

و میزان پروتئینهاي آن است كه میزان آن در آغوز سه برابر 

باشند. اين بخش میايمنی، شیر مادر است و اين پروتئینها 

ارس به دنیا آورده نسبت پروتئینها در آغوز مادري كه نوزاد ن

بیشتر  %20اند به پروتئین آغوز مادرانی كه بموقع زايمان كرده

زا بر ضد . بنابراين، آغوز سرشار از مواد مختلف ايمنیاست 

 باشد.باكتريها و ويروسها می

 تركیب شیر مادر

شیر مادر داراي سه دسته اصلی مواد غذايی يعنی قند، چربی و 

 پروتئین است.

 قند

ع قند شیر مادر، لاكتوز است. از آنجا كه سلولهاي مغز فقط نو

كنند، رشد و تكامل مغزي از قندي به نام گلوكز تغذيه می

  نوزاد با میزان قند موجود در شیر مادر ارتباط مستقیم دارد.

  

 

 پروتئین

پروتئین شیر مادر سهل الهضم می باشد و حاوي موادي  

 است كه در بدن نوزاد ساخته نمی شوند .

 چربی

مواد چربی مهمترين منبع تولید و ذخیره انرژي در بدن  

است، به طوري كه هر يك گرم چربی حدود نه كالري انرژي 

حدود كند، در حالی كه هر گرم قند يا پروتئین تولید می

براي  مواد چرب شیر مادر كند.چهار كالري انرژي تولید می

 . رشد و تكامل مغز بسیار مهم است

مهمترين امتیاز و ويژگی شیر مادر نسبت به بقیه شیرها و 

بخصوص نسبت به شیرخشك، تازگی و طراوت آن است. 

شیر مادر، نه تنها عاري از میكروب است، بلكه سرشار از 

وده، به طور مستقیم، به مصرف شیرخوار بخش بمواد ايمنی

 رسد و نیاز به نگهداري و جوشاندن و مسايل ديگر ندارد.می

  
 :ويتامینها

شیر مادر حاوي ويتامینهاي ضروري و مواد معدنی مختلف 

است، مهمترين ويتامینهاي شیر مادر عبارتند از: ويتامین 

K ويتامین ،D ويتامین ،E  و ويتامینC. 

 مواد معدنی: 

شیر مادر حاوي بعضی از مواد معدنی مهم و ضروري است كه 

مهمترين آنها آهن، روي، منیزيم و املاح ديگر مثل سديم، 

هاي باشد. به دلیل اينكه كلیهپتاسیم، كلسیم و فسفر می

نوزادان و شیرخواران ظريف و حساس است و تحمل بار زياد 

متناسب با املاح را ندارد، میزان املاح در شیر مادر كم و 

 كلیه شیرخوار است.

 

 

 مزاياي شیر مادر

 مزاياي مربوط به كودك

ماهگی  6تواند از لحظه تولد تا پايان شیر مادر به تنهايی می

طبیعی او  تمام نیازهاي غذائی شیرخوار طبیعی را براي رشد

 تأمین كند.

آغوز حاوي مواد مفید و ارزنده ايمنی شیر مادر به خصوص 

محافظت  میكروبها و انگل ها است كه كودك را در مقابل 

 كند.می

مواد مختلف ضد عفونت در شیر مادر احتمال ابتلاي       

عفونت گوش و شیرخوار را به بسیاري از عفونت ها به ويژه 

 دهدتنفسی كاهش میعفونت هاي گوارشی و 

میزان ابتلا به آسم، اگزما و انواع آلرژي در شیر         

 مادرخواران بسیار كمتر گزارش شده است.

بهتر كلسترول سوخت و ساز در شیر مادرخواران به علت        

مشكل افزايش كلسترول در بزرگسالی و احتمال خطر ابتلا 

 به بیماري هاي قلبی ـ عروقی كمتر است.

چربی و پروتئین شیر مادر بهتر از چربی و پروتئین ديگر         

شود. به همین دلیل دردهاي انواع شیرها هضم و جذب می

قولنجی، جمع شدن گاز، استفراغ و حساسیت نسبت به 

 شود.پروتئین در اين شیرخواران كمتر مشاهده می

تركیب شیر مادر همراه با رشد شیرخوار تغییر پیدا         

كند. چربی شیر مادر در شروع هر وعده شیر كمتر است می

شود. اين تغییرات كمك و سپس میزان آن تدريجاً بیشتر می

چربی شیر مادر  كند.بزرگی به سیر نگهداشتن شیرخوار می

در تكامل سیستم عصبی، بینايی، افزايش بهره هوشی و 

 مهارت هاي تكاملی شیرخواران موثر است .
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